
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

OBJETIVO: Conduzir o Veículo com a técnica desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal, Inhangapi, São Francisco do Pará, Santa Izabel e 
Santa Maria do Pará/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 19 a 21/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 568923
PORTARIA Nº. 549/2020, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/567580, de 05/08/2020 
– NUCOM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística da agenda do Governador Helder Barba-
lho na inauguração da Praça Juscelino Kubitschek, no município de Aurora 
do Pará.
DESTINO: Aurora do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 07/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 568913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 535/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/553119, de 31/07/2020 - DIPLA/
SEDOP;
RESOLVE:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 432/2019, de 03/06/2019, 
publicada no DOE nº 33.889, de 05/06/2019 o Sr. WAGNER COSTA 
MACHADO, Presidente da Associação dos Municípios do Araguaia, Tocantins 
e Carajás – AMAT, a contar de 31/07/2020.
II - INCLUIR no efeitos da PORTARIA nº 432/2019, de 03/06/2019, 
publicada no DOE nº 33.889, de 05/06/2019 o Sr. ADELAR PELEGRINI, 
Presidente da Associação dos Municípios do Araguaia, Tocantins e Carajás 
– AMAT, a contar de 31/07/2020.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 31/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 568925
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 111/2020 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2020 – ASLIC, datado de 
04 de agosto de 2020, referente ao Processo Eletrônico nº 2020/561408, 
que trata sobre a Designação de Pregoeiros e Equipe de Apoio,
R E S O L V E:
1. ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia é a Auto-
ridade Competente / Homologadora, nas licitações na modalidade Pregão 
Eletrônico;

2. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, matrícula 
57194889, CPF nº 907.842-72, o Economista ANTÔNIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 57196557, CPF nº 677.264.102-72 e a Agente 
de Atendimento LUCIANE SILVA CARVALHO, matrícula nº 57176208, CPF 
nº 636.541.722-53, para atuarem como pregoeiros;
3. DESIGNAR, o Auxiliar Administrativo JOSÉ ROBERTO GONÇAL-
VES LOBATO, matrícula nº 55589902, CPF nº 332.971.422-00, o Conta-
dor RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, matrícula nº 57223785, CPF nº 
529.882-68, a Auxiliar Administrativo MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, 
matricula nº 3190790, CPF nº 116.613.992-15 e o Advogado EDNILSON 
TAPAJÓS DA SILVA, matrícula nº 54188546, CPF nº 668.171.292-49, para 
atuarem como Equipe de Apoio, nas licitações na modalidade Pregão Ele-
trônico;
4. Esta PORTARIA terá vigência por um ano, a partir da data de sua 
publicação na Imprensa Ofi cial do Estado, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 568607
PORTARIA Nº 110/2020 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ – COHAB-PA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2020 – ASLIC, datado de 
04 de agosto de 2020, referente ao Processo Eletrônico nº 2020/561395, 
que trata sobre a Designação de Comissão Permanente de Licitação,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, ma-
trícula nº 57224128, CPF nº 514.031.882-20, o Auxiliar Técnico MARCE-
LO FERNANDES MAIA, matrícula nº 57227551, CPF nº 319.356.052-91, 
o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, matrícula nº 57223785, 
CPF nº 657.529.882-68 e o Engenheiro Civil DAILSON ABREU FRANCO, 
matrícula nº 57194832, CPF nº 608.520.112-53, para, sob a Presidência 
da primeira, integrarem como Membros Titulares da Comissão Permanente 
de Licitação.
2. DESIGNAR as Auxiliares Administrativo MARIA DE LOURDES 
RAIOL CRAVO, matrícula nº 3190790, CPF nº 116.613.992-15 e MARIA 
DAS GRAÇAS RAMOS REBÊLO, matrícula nº 3191478, CPF 089.406.064-
34, para atuarem como Secretárias da referida Comissão.
3. FICAM também designados como Membros Suplentes da Co-
missão Permanente de Licitação, a Engenheira Civil MÁRCIA CRISTINA 
BARROSO LIMA, matrícula nº 57176102, CPF nº 429.771.502-34, o Con-
tador ROSINALDO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 3189902, CPF nº 
024.341.562-15, o Geógrafo CRISTIANO MALATO DA ENCARNAÇÃO, ma-
trícula nº 51855870, CPF nº 581.065.702-82, e o Advogado EDNILSON 
TAPAJÓS DA SILVA, matrícula nº 54188546, CPF nº 668.171.292-49.
4. Esta PORTARIA terá vigência por um ano, a partir da data de sua 
publicação na Imprensa Ofi cial do Estado, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 568603

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 030/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, manifestação jurídica do processo 2020/572923.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATASHA SILVA NORONHA, Identidade Funcional n° 
5931845, ocupante do cargo de Gerente Administrativo, para substituir a 
Srª. KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Identidade Funcional nº 5890293, 
no período de 31/07/2020 a 27/01/2021, durante Licença Maternidade da 
titular, conforme PORTARIA nº 027/2020-GAB/NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de agosto de 2020.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 568644


